4. *Secunda conclusio.*—*Non carere culpa qui*

incipiunt non observare leges pontificias.—Secundo dicendum est, supposita justitia legis canonice, per se loquendo, oriri ex illa obligationem ad acceptandum eam, ita ut non careant culpa, qui incipiunt illam non observare post sufficientem promulgationem. Dixi *supposita justitia legis*, quia lex evidenter injusta, etiamsi canonica sit, non obligat, juxta supra dicta de lege in communi, et sumitur ex c. *Ante triennium*, distinct. 31, et prosequitur late Corduba in quæst. 1. 4, quæst. 7; Victor. in 3 relect. de Potestate Eccles.; Bellarmin., l. 4 de Pontif., cap. 15; Panormit., in cap. *Cum teneamus*; Felin. in cap. *Si quando*, de Rescript., et cap. *Accepimus*, de Fide instrum. Et ita est assertio clara, præsertim quando lex est non solum justa, sed etiam moderata, et facilis, quia tunc potestas non deest, et voluntas contraria nulla rationabili conjectura præsumi potest. Quod a fortiori patet ex dictis de lege civili. Addendum vero est ex dictis ibidem, etiam in legibus difficilioribus et durioribus, si in rigore justæ sint, idem esse servandum, ut declarat Corduba supra ex capit. *In memoriam*, 19 distinct. ibi: *licet via ferendum ab illa sancta sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus.* Quod censeo verum per se, et ex vi potestatis canonice, quæ major est quam civilis: oportet autem ut etiam de voluntate satis constet, tum ex verbis legis, et modo præcipiendi, tum etiam ex aliis indicis, et circumstantiis legis. Adde etiam oportere, ut verisimile sit, legislatorem non ignorasse specialem rei præceptæ difficultatem pro tali loco, vel tempore, aut alia occasione. Nam si probabiliter credatur hæc ignorasse, credi etiam potest noluisse cum tanto rigore obligare.

5. Sed tunc inquiri potest, an in simili casu liceat subditis a lege ad legislatorem supplicare, et præsertim ad Pontificem. Quidam omnino negant; imo dicunt, frivolum et inutilem esse talem supplicationem, et ex ignorantia profectam. Probatur, quia a lege non provocatur, seu appellatur, ut colligitur ex l. ultim., ff. de Appellat. recip., et l. antepenultim., ff. de Verbor. signific., ubi id notat Rebuff. adducens alios doctores et jura. Idem in Concordat., tit. de Constitut. Ratio etiam assignatur ex differentia inter sententiam, rescriptum ac legem: nam sententia est, cum fertur in negotio particulari, et pendet ex partium probationibus, et ideo in ea admittitur appellatio, ut pars, quæ gravamen sensit, possit meliores vel clariiores probationes afferre. Rescriptum etiam

conceditur super factum singulare, in quo potest princeps decipi a colligante, vel procurante suum commodum, et ideo in rescripto merito admittitur appellatio in capitulo *Significavit*, de Rescript. At vero lex fertur in generali, et per universalem scientiam, contra quam privata scientia subditorum non est admittenda, et ideo neque appellatio, vel supplicatio admittenda est. Accedit quod, in legibus civilibus a rege latis, talis appellatio vel supplicatio non admittitur, neque est in usu; ergo neque in legibus canonicis admittenda est.

6. *Posse supplicari Papæ de sua lege ab executione illius patet consuetudine.*—Dico tamen, si supplicatio fiat ex rationabili causa, et licite fieri posse, etiam in legibus pontificis, et esse valde utilem, ac rationi consentaneam. Hoc a fortiori sentiunt Panormit., Felin. et alii in c. 1 de Treug. et pac., et in dicto § *Leges*, et citatur Ancharr., cons. 214, et expresse ac indistincte tam de lege civili quam de canonica id affirmat Castr., lib. 1 de Leg. pœnal., c. 1. Probatur primo, quia hoc nullo jure prohibetur, imo est juri consentaneum et rationi. Prima pars patet, quia in legibus ult. et antepenult. supra citatis solum dicitur, non licere appellare a pena imposita secundum præscriptum legis, nec a sententia, seu decisione data juxta legem, seu perpetuum edictum; non vero dicitur non licere supplicare de tota lege coram ipso Principe. Sunt autem hæc duo valde diversa, quia in prioribus casibus appellatio repellitur tanquam plane injusta, quia illa non est appellatio a lege, sed a sententia justa, utpote secundum legem lata. Quod si appellatio eo tendat, ut legem arguat injustitiæ, est etiam iniqua, tum quia supponitur lex universalis, et servari solita, ac subinde justa; tum etiam, quia appellatio talis fit in particulari facto, in quo non licet a lege provocare, quamvis liceat appellare vel a declaratione legis, vel ab applicatione ejus ad tale vel tale factum: hic autem agimus de lege nondum recepta, et de supplicatione facta ex causa rationabili, et a communitate, vel nomine ejus ab eo qui auctoritatem habet. Unde auctores citati non negant licere supplicare a lege, sed de appellatione loquuntur, et hanc non simpliciter negant. Nam Rebuff. expresse ait. *Tunc a lege non appellari, quando ab eo est condita a quo appellare non licet, utpote a Principe superiorem non cognoscente.* Unde sentit ex parte legis non repugnare appellationem; nam si sit edita ab eo qui habet superiorem in eodem ordine, id est, in temporalibus vel spiritualibus, et